Văn bia Quảng Nam đa số có trán bia khắc lưỡng long chầu nguyệt, hay hình cuốn thư, chung quanh diềm bia chạm khắc hoa văn dây, hoa cúc, cuốn thư, sóng nước. Với bề dày truyền thống lịch sử Nho học và khoa bảng, ở Quảng Nam có rất nhiều văn bia có giá trị lịch sử - văn hóa, như bia Hương Quế xã, Phạm tử phả ký, tại xã Hương Quế, Quế Sơn, tạo năm Tự Đức thứ 25 (1872); bia Phạm tộc từ đường, tại huyện Điện Bàn, tạo năm Tự Đức thứ 34 (1881); bia Phạm Phú Thứ thần đạo bi, tạo năm Tự Đức thứ 35 (1882); bia Duy Xuyên phủ Triều Châu, xã Triều Châu, Duy Xuyên, tạo năm Tự Đức thứ 13 (1860); bia Phúc Hòa, xã Phúc Hòa, phủ Tam Kỳ, tạo năm Chính Hòa 18 (1697); bia Văn thánh từ, xã Minh Hương, Hội An, tạo năm Tự Đức thứ 24 (1871); bia huyện Thăng Bình, tạo tháng 6 năm thứ 3 niên hiệu Bảo Đại...

Đáng chú ý nhất trong kho tàng di sản Hán - Nôm ở Quảng Nam là các tài liệu phản ánh hoạt động và mô tả đời sống sinh hoạt làng xã ở Quảng Nam thế kỷ XIX đầu thế kỷ XX, như "Quảng Nam xã chí", là bản viết/chép tay gồm 6 quyển, với trên 900 trang, viết bằng chữ Quốc ngữ, chữ Hán, chữ Pháp bằng bút sắt, nhiều loại mực tím, xanh, bút lông, mực Tàu trên giấy Tây.